泉州师范学院文件

泉师资〔2016〕2号

关于开展2016年国有资产清查工作的通知
各单位：
根据财政部《关于开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作的通知》（财资〔2016〕2号）、《泉州市财政局关于开展2016年市直行政事业单位国有资产清查工作的通知》(泉财行〔2016〕136号)精神，以及3月15日泉州市市直行政事业单位国有资产清查工作布置会和3月30日院长办公会议要求,决定组织开展2016年全校国有资产清查工作，现将清查工作有关事项通知如下：
一、工作目标

（一）全面摸清家底

通过对我校基本情况、财务情况以及资产情况等进行全面清理和清查，真实、完整地反映我校的资产和财务状况，为加强我校国有资产监督管理，促进资产管理与预算管理有机结合奠定基础。
（二）完善监管系统

通过国有资产清查，为我校国有资产管理信息数据库提供初始信息，充实我校国有资产管理信息系统，实时动态管理，为加强我校资产管理和预算管理提供信息支撑。

（三）上报清查结果
按照泉州市财政局要求，5月底前完成全校国有资产自查的各项工作，6月15日前将清查结果上报泉州市财政局。
（四）完善管理制度

根据资产清查发现和暴露的问题，全面总结经验，认真分析原因，提出切实可行的措施和方法，建立健全我校国有资产管理制度。

二、清查时点和工作内容

（一）清查时点
以2015年12月31日为国有资产清查的时间点。

（二）工作内容
根据财政部《行政事业单位资产清查核实管理办法》有关规定，做好我校基本情况清理、账务清理、财产清查和完善制度等工作。其中：
1.基本情况清理是指对我校的机构及人员状况等基本情况的全面清查。
2.账务清理是指对我校的各种银行账户、各类库存现金、有价证券、各项资金往来和会计核算科目等基本账务情况进行全面核对和清理。
3.财产清查是指对我校的各项资产（固定资产、无形资产、在建工程和对外投资）进行全面的清理、核对和查实，其中固定资产包括土地、房屋及建筑物，通用设备（其中汽车），专用设备，文物和陈列品（其中文物、陈列品），图书档案（其中图书资料），家具、用具、装具及动植物（其中家具用具）等六大类。对清查出的各种资产盘盈、损失和资金挂账应当按照资产清查要求进行分类，提出相关处理建议。

4.完善制度是指对我校国有资产清查工作中发现的问题，进行全面总结、认真分析，提出相应整改措施和实施计划，建立健全资产管理制度。
三、组织机构及工作分工
（一）成立泉州师范学院国有资产清查工作小组，负责领导和实施我校国有资产清查工作，工作小组组长由分管资产管理工作的副校长担任，成员由纪检、人事、科研、资产、财务、后勤、图书馆等部门负责人组成。工作小组下设办公室，挂靠资产管理处，具体负责组织开展资产清查工作，办公室人员由资产管理处相关科室人员及各单位资产管理员共同组成。
（二）各单位根据本次国有资产清查工作要求成立相应清查小组，具体负责本单位占有、使用固定资产的清查任务。

（三）根据本次国有资产清查工作内容要求及我校相关部门归口管理职责情况，成立相应的专项清查小组，负责我校专项国有资产的清查任务。其中：

1.人事处成立专项工作清查小组，具体负责我校基本情况的清理工作。

2.财务处成立专项工作清查小组，具体负责我校账务清理工作和对外投资清理工作。

3.后管处成立专项工作清查小组，具体负责我校土地类、房屋及构筑物、在建工程等资产的清查工作。

4.图书馆成立专项工作清查小组，具体负责我校图书资料的清查工作。

5.科研处成立专项工作清查小组，具体负责我校无形资产的清查工作。

6.资产管理处成立专项工作清查小组，具体负责我校仓库资产的清查工作。

（四）国有资产清查工作小组办公室根据各单位上报的自查情况，派出核实工作小组对各单位的清查情况逐一进行现场核对和查实，核实的最终结果作为我校此次上报国有资产清查工作情况的依据。
（五）各单位工作清查小组组成名单（含专项工作清查小组）请于2016年4月5日（星期二）下班前报送学校国有资产清查工作小组办公室（资产管理处综合管理科，行政楼九楼909室，联系电话：22919533、8533）。

四、时间安排
（一）准备阶段（2016年3月16日--4月1日）
1.研究制定我校2016年国有资产清查工作方案。

2.召开我校国有资产清查工作布置会议，部署具体清查工作方案和业务培训。

3.各单位从学校资产管理平台自行下载本单位占有、使用固定资产明细清单，作为此次自查的依据（数据截止至2015年12月31日）。

4.印发此次国有资产清查工作有关文件和报表。

（二）实施阶段（2016年4月5日--5月20日）
1.自查阶段（2016年4月5日--4月27日）。
（1）现场自查（2016年4月5日--4月20日）。各单位根据学校资产管理系统下载本单位占有、使用固定资产的明细帐进行清查，不留死角，清查过程中要按照实物盘点同帐务核实相结合，做到帐帐相符、帐物相符；做好帐外物资、毁损丢失物资等各类资产的清查报表，对盘盈盘亏、毁损丢失等各项资产需查明原因，提供相关材料或做文字说明并提出整改措施。
（2）结果核实（2016年4月21日--4月27日）。各单位对本次资产清查情况进行全面核实，对本单位资产存在盘盈、损失等情况进行确认，并搜集整理相关证明材料，以及提出相应的处理意见。

（3）结果上报。4月27日前，各单位将相关资产明细表、清查报表（含纸质）、清查工作小结及相关材料送学校国有资产清查工作小组办公室。上报之前，各单位必须在27日前将每台（件）帐外资产和丢失资产说明材料及整改措施、各种报表及其他说明材料经本单位资产清查小组组长签字，加盖单位公章后送交学校国有资产清查工作小组办公室。各单位及其清查工作小组对所上报报表数字及相关材料的真实性、合规性和完整性负责。
2.国有资产清查核查及审计阶段（2016年4月28日--5月20日）。
（1）学校国有资产清查工作小组办公室根据各单位上报的国有资产清查情况进行复核，并对此次国有资产清查出的资产盘盈、资产损失和资金挂账等事项进行汇总。（2016年4月28日--5月13日）
（2）为确保资产清查工作质量，对存在盘盈、盘亏和资金损失挂账的单位必须纳入专项审计范围，泉州市财政局将委托中介机构进行专项审计或复核。因此，我校将按照泉州市财政局及国有资产清查要求，根据我校国有资产清查结果的实际需要，聘请社会中介机构对分类汇总的各种固定资产盘盈，盘亏、坏帐等损失及资金损失挂账进行审计。（2016年5月16日—5月20日）
（三）总结、汇总上报阶段（2016年5月21日--6月15日）
学校国有资产清查工作小组办公室对清理出的各种固定资产盘盈、盘亏及坏帐等损失要按照国有资产清查要求进行分类整理汇总，录入各类国有资产清查结果数据，形成学校国有资产清查统计报表结果，以及提出处理意见，撰写我校国有资产清查工作报告。全校国有资产清查工作结果上报学校国有资产清查工作小组审核，并提交院长办公会研究审定后，于6月15日前向泉州市财政局报送《泉州师范学院国有资产清查工作报告》。
（四）整改和完善管理制度阶段（2016年6月16日-7月9日）
对此次资产清查工作中发现的问题，学校国有资产清查工作小组将依据财政部《行政事业单位资产清查核实管理办法》、泉州市财政局《2016年市直行政事业单位国有资产清查工作方案》及相关法律、法规制定整改措施，并认真进行整改，进一步完善我校资产管理制度和具体实施办法。
五、工作要求
1.充分认识，加强领导。本次全校国有资产清查工作涉及面广、政策性强，时间紧、任务重，工作难度大，各单位要加强此次国有资产清查工作的组织领导，抽调精干力量，按要求及时成立国有资产清查工作机构。各单位负责人必须切实履行“一岗双责”的管理责任，分工明确、落实到人，组织开展好本单位的国有资产清查工作，确保国有资产清查工作按时按质完成，确保国有资产清查结果真实、准确、全面。
2.认真清查，不留死角。此次国有资产清查，各单位必须认真逐一核查，做到账账核对，账实核对，确保账账相符和账实相符，全面、真实、完整地反映出我校国有资产占有、使用状况及管理情况。
3.明确职责，严肃纪律。在国有资产清查工作中，各单位应本着客观、务实的态度，如实反映国有资产清查结果和管理情况及存在的问题，不得马虎应付、瞒报虚报，不得干预社会中介机构审计和复核。对于此次资产清查工作中出现的违纪违法行为，依照有关法律法规及时查处，追究责任。

4.加强督导，推进落实。各单位要加强对本单位国有资产清查工作的监督和指导，及时上报国有资产清查工作进展情况及存在的问题，国有资产清查工作底稿和相关资料必须完整并整理归档。学校国有资产清查工作小组办公室将及时通报各单位国有资产清查工作情况，并组织开展监督检查。
附件：
1.《财政部关于印发<行政事业单位资产清查核实管理办法>的通知》（财资[2016]1号）
2.《财政部关于开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作的通知》（财资〔2016〕2号）
3.《泉州市财政局关于开展2016年市直行政事业单位国有资产清查工作的通知》(泉财行〔2016〕136号)
泉州师范学院

2016年3月30日

    抄送：泉州市财政局  校领导。

泉州师范学院办公室                  2016年3月30日印发
PAGE
—7—